
DETERMINAZIONE N° 1327 del 11/12/2024

OGGETTO: Accertamento e impegno di spesa relativo all'imposta regionale su concessioni 
demaniali marittime a finalita' turistica ai sensi della l.r. Veneto 33/2002 e del 
d.Lgs. 118/2011 annualita' 2024

IL DIRIGENTE 

Servizio Demanio Marittimo e della Navigazione Interna

Premesso  che  con  l.r.  33/2002 “Testo  Unico  delle  Leggi  Regionali  in  materia  di  Turismo” la  Regione  Veneto  ha 
trasferito ai Comuni, nel cui territorio sono comprese le aree demaniali marittime, la funzione amministrativa per il 
rilascio,  il  rinnovo e ogni modificazione inerente alle concessioni demaniali marittime a finalità turistico-ricreativa, 
nonché le funzioni di accertamento e riscossione dell’imposta regionale;

Visti:
- l’art. 49 della legge regionale n. 33 del 4 novembre 2002 “Testo Unico delle Leggi Regionali in materia di turismo”;
- legge regionale n. 1 del 17 gennaio 1972 “Disciplina dell’imposta sulle concessioni statali”;
- il decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014 n. 89 in merito al 
termine per il pagamento del canone demaniale marittimo;

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011);

Visto il  vigente Regolamento comunale per l’uso del  demanio marittimo approvato con deliberazione consiliare n. 
7/26.1.2023 e s.m.i

Riscontrato che nell’anno 2024 (allegato 1):
1. Nel litorale di competenza sono in essere n. 29 concessioni demaniali marittime annuali e n. 4 autorizzazioni  

all’anticipata occupazione soggette al pagamento del canone demaniale marittimo ed imposta regionale;  
2. Sono state rilasciate n. 2 concessioni demaniali marittime per la durata della stagione balneare a seguito di 

procedura ad evidenza pubblica, soggette al pagamento di canone demaniale ed imposta regionale;
3. È  stata  autorizzata  dal  Comune  occupazione  di  area  demaniale  per  periodi  inferiori  a  30  giorni  o  per  

manifestazioni  promosse/organizzate/patrocinate  dal  Comune  a  sostegno  del  comparto  turistico  (ar.27  del 
Regolamento per l’Uso del Demanio Marittimo) e soggette al pagamento di canone demaniale marittimo ed 
imposta regionale;

4. Sono state autorizzate n.2 occupazioni temporanee in area demaniale marittima per un periodo inferiore ai 30  
giorni  alla  Bibione  Spiaggia  (prot  n.  20148/2024)  e  a  De  Lorenzi  Costruzioni  s.r.l.  (supro 
n.670294/22.11.2024);

Atteso che per i seguenti concessionari
 Grigio Angela e Hiky S.r.l. non è stata presentata istanza come da Deliberazione di Giunta comunale n.361 del  

20.12.2023 e successiva determinazione dirigenziale n.6 del 10.01.2024. Pertanto le predette concessioni non 
sono state oggetto di differimento del termine di efficacia di cui alla determinazione dirigenziale n.1537 del  
29.12.2023 e pertanto a mente delle Sentenze dell’Adunanza plenaria del Consiglio di Stato n.17 e n.18 del 
2021, sono scadute;

 Calma Apparente a.s.d. la concessione è scaduta in forza delle citate sentenze, ma in questo caso non è stato 
previsto un nuovo corrispondente compendio in quanto a seguito dell’approvazione del  PPA non era più 
possibile esercitare in quell’area attività ludico-sportive;

 Di Ninno Antonio  titolare  di  concessione  demaniale  n.2/2012 ha  comunicato  di  cessare  l’attività  svolta,  
rinunciando all’utilizzo dell’area in concessione a far data dal 31.12.2023 come da nota prot.n. 26706/2023;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1327 del 11/12/2024



Dato atto che è stato richiesto il pagamento dell’indennizzo e dell’imposta regionale di € 748,95 per l’occupazione 
senza titolo di area demaniale, ai sensi dell’art.49 L.r 33/2002, l. 494/1993 e ss.mm.ii, giusta richiesta del Servizio  
Demanio Marittimo prot. n.22539/23.08.2024 ditta Faro sas di Calligher Cesarino & C a seguito procedimento già  
avviato d’ufficio in data 05/09/2019 prot.n. 22539; che ad oggi tuttavia le somme indicate non sono state corrisposte e  
che è pendente procedimento civile avanti il Tribunale di Trieste;
Ritenuto, per quanto sopra esplicitato, di accertare in via presuntiva per il 2024 l’importo di € 83.846,68 a titolo di  
entrate per imposta regionale su concessioni demaniali marittime;

Tipologia di occupazione Importo

Concessioni demaniali marittime € 80.004,16

Anticipata occupazione di area demaniale marittima € 1.081,54

Concessioni demaniali marittime stagionali € 1.208,59

Occupazione di aree demaniali per periodi inferiori a 30 giorni e/o per manifestazioni 
promosse/organizzate/patrocinate dal Comune a sostegno del comparto turistico - rif. artt. 36 e 39 
del Regolamento comunale per l’uso del Demanio marittimo (allegato 4)

€ 1.229,83

Autorizzazioni temporanee per occupazione area demaniale per periodo inferiore a 30 giorni € 322.56

Totale imposta regionale anno 2024 € 83.846,68

Di cui quota regionale € 33.538,65

Di cui quota comunale € 50.308,03

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra, di impegnare a favore della regione Veneto – Capitolo 1539/0- Bilancio  
2024 – la somma presuntiva di € 33.538,65;

Richiamate: 
- la deliberazione consiliare n.  88 del  18.12.2023, avente ad oggetto:  “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)”;
- la deliberazione consiliare n. 94 del 28.12.2023, avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E 

RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 
- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:

“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE  DI  BILANCIO  (ART.  175  COMMA 8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP 
2024/2026  E  13^  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024-2026  CON 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio con  
rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di assunzione  
delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare: 
art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa;
gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa,
l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la  
forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le  
ragioni che ne sono alla base;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni dirigenziali  



di Responsabile del Settore Economico Finanziario presso il quale il Servizio Demanio Marittimo e della Navigazione 
Interna è stato incardinato con decorrenza 01.11.2020;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento situazioni di  
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013);

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di accertare in via presuntiva, a titolo di imposta regionale su concessioni demaniali marittime per l’anno 2024  
un importo complessivo di € 83.846,68 come di seguito specificato:

Tipologia di occupazione Importo

Concessioni demaniali marittime € 80.004,16

Anticipata occupazione di area demaniale marittima € 1.081,54

Concessioni demaniali marittime stagionali € 1.208,59

Occupazione di aree demaniali per periodi inferiori a 30 giorni e/o per manifestazioni 
promosse/organizzate/patrocinate dal Comune a sostegno del comparto turistico - rif. artt. 36 e 39 
del Regolamento comunale per l’uso del Demanio marittimo (allegato 4)

€ 1.229,83

Autorizzazioni temporanee per occupazione area demaniale per periodo inferiore a 30 giorni € 322.56

Totale imposta regionale anno 2024 € 83.846,68

Di cui quota regionale € 33.538,65

Di cui quota comunale € 50.308,03

3. dare atto che il totale complessivo da accertare a favore del Comune risulta pari a € 83.846,68 (quota regionale 
€ 33.583,65+€ 50.308,03 quota comunale);

4. di  dare  atto  che  il  40%  totale  dell’imposta  regionale  calcolata  sui  canoni  per  il  solo  anno  2024  come  
sommatoria dei conteggi puntuali per singola ditta pari a:

€ 33.538,65 deve essere vincolata ai sensi dell’art.49 L.R. Veneto 33/2002 in quanto da liquidare alla Regione 
Veneto entro il 28.02.2025 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 33.538,65 sul capitolo di seguito elencato:

Eser. E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2024 S 1539/0 QUOTA SPETTANTE A 
REGIONE VENETO SU 
IMPOSTA REG.LE PER 
CONCESSIONI 
DEMANIALI MARITTIME 
L.R.33/2022 ART.49 (E 336)

99.01 7.02.05.01.001 € 33.538,65 5542 - REGIONE 
VENETO - CALLE 
PRIULI-
CANNAREGGIO 99, 
VENEZIA (VE)

6. di dare atto che, che la presente prestazione non è assoggettata agli obblighi previsti ai fini della tracciabilità  
finanziaria (art. 3 l. 136/2010);

 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1327 del 11/12/2024



5 di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere il Servizio Demanio ed il  
Servizio Ragioneria facenti parte del Settore Economico Finanziario per quanto di competenza;

6 di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  

copertura finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente,  ex art.  32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, 

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1327 11/12/2024 Servizio Demanio 11/12/2024

OGGETTO: Accertamento e impegno di spesa relativo all'imposta regionale su concessioni demaniali 
marittime a finalita'  turistica ai sensi della l.r. Veneto 33/2002 e del d.Lgs. 118/2011 annualita'  2024 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria,  
il  visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento della  suddetta  spesa con gli 
stanziamenti  del  bilancio,  con  le  regole  di  finanza pubblica  (art.  9,  comma 1,  lett.  a),  punto  2 del  d.l.  
78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 11/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2887

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO E: 46, 47 S:1004

CAPITOLO E: 208, 336 S: 1539

COMPETENZA / RESIDUO C

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1327 del 11/12/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  16/12/2024 al  31/12/2024.

lì 16/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 16/12/2024 14:56:39
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


